1136_7233162

Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, бокс 8, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677000,

www.yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина,

об освобождении гражданина от исполнения обязательств и о перечислении денежных

средств с депозитного счета

город Якутск

20 июля 2023 года Дело № А58-4004/2022

Резолютивная часть определения оглашена 20.07.2023

Определение в полном объеме изготовлено 20.07.2023

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе: судьи Гоголевой М.Н., при

ведении протокола секретарем судебного заседания Николаевой А.Н., рассмотрев в

открытом судебном заседании итоги процедуры реализации имущества должника

Васильевой Сахайааны Григорьевны (05.01.1994 года рождения уроженки с. Майя

Мегино-Кангаласский район Республика Саха (Якутия), адрес регистрации: Республика

Саха (Якутия), Мегино-Кангаласский улус, с. Майя, ул. А.Д. Дмитриевой, д. 39, к. 1,

ИНН 141503468765, СНИЛС 141-947-962 90),

лица, участвующие в деле: не явились, извещены;

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 21.06.2022 в

отношении Васильевой Сахайааны Григорьевны (далее - должник) введена процедура

реструктуризации долгов, финансовым управляющим утверждена Герасимов Александр

Дмитриевич.

Решением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 20.02.2023 в отношении

должника введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим

утвержден Герасимов Александр Дмитриевич (далее – финансовый управляющий).

Информационное сообщение о введении в отношении должника процедуры

банкротства опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 38(7483) от 04.03.2023 на стр. 382.

2

В связи с длительным отпуском судьи Стопичевой Н.А., определением

арбитражного суда от 20.03.2023 в порядке статьи 18 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации произведена замена судьи по делу путем формирования

состава суда с использованием автоматизированного распределения в программном

комплексе «Судебное-арбитражное делопроизводство», дело передано на рассмотрение

судье Гоголевой М.Н.

Судебное заседание проведено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных о

времени и месте проведения судебного заседания, в порядке статьи 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Финансовый управляющий должника представил ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина и об освобождении должника от

дальнейшего исполнения требований кредиторов (обязательств), отчет финансового

управляющего о своей деятельности и о результатах проведения реализации имущества

гражданина, реестр требований кредиторов, заключение о финансовом состоянии,

заключение об отсутствии признаков фиктивного банкротства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) предусмотрено, что после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

По истечении срока процедуры реализации имущества финансовым управляющим в

материалы дела представлен отчет о результатах проведения реализации имущества

гражданина и выполнении всех мероприятий, предусмотренных Законом о

несостоятельности (банкротстве). Финансовым управляющим должника сделаны выводы

о невозможности восстановления платежеспособности должника и удовлетворении

требований кредиторов в полном объеме; отсутствии признаков преднамеренного или

фиктивного банкротства.

3

Согласно пункту 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи. Порядок,

условия и особенности реализации имущества должника определены пунктом 1 статьи

213.26 Закона о банкротстве.

Материалами дела подтверждено исполнение финансовым управляющим

мероприятий, предусмотренных для процедуры реализации имущества должника.

Суд, рассмотрев представленные финансовым управляющим документы: отчет и

приложенные к нему документы, установил, что все мероприятия процедуры реализации

имущества выполнены, возможности для расчетов с кредитором не имеется,

документально подтвержденных сведений об имуществе гражданина лицами,

участвующими в деле о банкротстве, не представлено, основания для дальнейшего

продления процедуры отсутствуют.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве

гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом,

принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при

возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или

уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина,

гражданин действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и

4

(или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при

получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии

обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В данном случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для

неприменения в отношении должника  правил об освобождении от исполнения

обязательств, судом не установлены. Лицами, участвующими в деле, о наличии таких

оснований не заявлено.

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, соответствующее судебное

определение, в том числе в части освобождения от обязательств, может быть

пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или

финансового управляющего.

Учитывая отсутствие возможности восстановления платежеспособности должника,

выполнение финансовым управляющим необходимых мероприятий, суд считает

возможным на основании статьи 213.28 Закона о банкротстве завершить процедуру

реализации имущества гражданина в отношении должника.

В силу статьи 213.30 Закона о банкротстве, в течение пяти лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства

по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

5

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина (пункт 2 статьи 213.30 Закона о банкротстве).

Согласно части 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве, требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным

законом.

Финансовый управляющий должника в ходатайстве о завершении реализации

имущества должника просит перечислить с депозитного счета суда вознаграждения за

процедуру реализации имущества должника 25 000 рублей.

Согласно статье 20.6. Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право

на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве (абзац 7 пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве).

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве

гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Таким образом, денежные средства в размере 25 000 рублей, перечисленные

Афанасьевым А.А. за должника по чеку по операции от 01.03.2023, подлежат

перечислению с депозитного счета Арбитражного суда Республики Саха (Якутия)

арбитражному управляющему Герасимову Александру Дмитриевичу в счет оплаты

вознаграждения финансового управляющего за проведение процедуры реализации

имущества гражданина.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем направляется

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в

сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии судебных актов на бумажном носителе могут

быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

6

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества гражданки Васильевой Сахайааны

Григорьевны (05.01.1994 года рождения уроженки с. Майя Мегино-Кангаласский район

Республика Саха (Якутия), адрес регистрации: Республика Саха (Якутия), Мегино-

Кангаласский улус, с. Майя, ул. А.Д. Дмитриевой, д. 39, к. 1, ИНН 141503468765, СНИЛС

141-947-962 90).

Освободить Васильеву Сахайаану Григорьевну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона № 127-

ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Ходатайство финансового управляющего о перечислении с депозитного счета

Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) вознаграждения финансового

управляющего в размере 25 000 рублей за процедуру реализации имущества гражданина,

удовлетворить.

Перечислить Герасимову Александру Дмитриевичу с депозитного счета

Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) вознаграждение за процедуру

реструктуризации долгов гражданина в размере 25 000 рублей по реквизитам, указанным

в ходатайстве финансового управляющего.

С даты вынесения арбитражным судом определения о завершении реализации

имущества гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Саха

(Якутия) в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья М.Н. Гоголева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.11.2022 22:01:00
Кому выдана Гоголева Мария Николаевна